
Akce sběratelství 2012 – kartičkové kalendáříky

V roce 2009 se v KSK ke sbírání kalendáříků hlásilo 90 členů,  podle nového Adresáře pro 
rok 2011 je nás  pouhých 83. Návštěvníci sběratelských setkání v Praze i jinde, kteří nejsou v 
KSK registrováni, by toto číslo mohli zvýšit. Jejich zájem se však týká pouze výměny a stát 
se členy jakéhokoli sdružení odmítají. Přitom zájem o sbírání kartičkových kalendáříků stále 
stoupá. Svědčí o tom nejen počet internetových diskuzí a aukcí, ale i počet zadaných inzerátů 
nebo opakovaně přečtených článků na webových stránkách KSK. Nastala také určitá změna 
v oblasti sbíraných témat a zemí. Sběratelé se už dávno nesoustředí na co největší počet kusů 
ve sbírce, ale začínají si vybírat určitá  témata nebo země. Hodně sběratelů vyhledává pouze 
české nebo slovenské kalendáříky, cizina je nezajímá.
Nejvíce  oblíbené  náměty  jsou  stále:  flora,  fauna,  repliky  starých  pohlednic,  automobily, 
pojišťovnictví,  bankovnictví,  ženy,  děti,  hasiči,  železnice,  náboženské  motivy,  horoskopy, 
letadla  a  místopis.  Trvá  také  prezentace  samotných  sběratelů  kalendáříků,  ale  i  ostatních 
oborů, na těchto sběratelských artefaktech.  Představují zde domácí  mazlíčky nebo rodinné 
příslušníky a samozřejmě také oblast svého zájmu, tyto kalendáříky jsou velmi žádané a tak je 
sběratelé vydávají i ve větších sériích. Na internetu je také  možné objevit velké množství 
nových  webových  stránek  sběratelů  kalendáříků.  Za  všechny  uvádím  třeba  adresu 
www.collectorsguru.com, kde kromě kalendáříků naleznete i prezentaci jiných sběratelských 
oborů. V této databázi je možné nalézt spoustu skenů kalendáříků, jak novějších tak i starších.
Akce „Sběratelství“  se sběratelé  kalendáříků účastní již pošesté. Jako při minulé akci jsou i 
letos údaje převzaty z Adresáře KSK. Při porovnání s rokem 2009 zjistíme, že v první desítce 
se  objevují  skoro  stále  stejní  sběratelé,  jen  si  mezi  sebou  prohazují  pozice.  Tedy kromě 
druhého  a  třetího  místa,  kdy  paní  Jaroslava  Šitovová  kalendáříky  sbírat  přestala  a  pan 
Klenovec odešel do sběratelského nebe. Ve vedení  se však  udržela paní Zdena Smetanová 
z Tábora. Na druhé místo se dostal pan Křivánek, který však není členem KSK, ale údaje o 
své  sbírce  ochotně  zaslal.  Třetí  příčku  obsadil  pan  Chlebek  ze  Slovenska.  Možnosti 
aktualizace  počtu  kusů  ve  sbírce  využila  pouze  paní  Smetanová,  která  upřesnila  počet 
kalendáříků ve sbírce.

           Porovnání největších sbírek kartičkových kalendáříků
                            Akce Sběratelství 2009 a 2012 

Sběratelství 2012 Sběratelství 2009
Pořadí Jméno Počet ks Pořadí Jméno Počet ks
 1. Smetanová Zdena  160 210  1. Smetanová Zdena 132 340
 2.* Křivánek František  150 000  2. Šitovová Jaroslava 116 714
 3. Chlebek Augustin    90 000  3. Klenovec Alois   77 360
 4. Kouřim Lubomír    84 000  4. Chlebek Augustin   75 000
 5. Zatloukal Oldřich    81 000  5. Zatloukal Oldřich   70 000 
 6. Kraml Štěpán    76 800  6. Kouřim Lubomír   66 000
 7. Petrásková Monika    75 000  7.-9. Kraml Štěpán   65 000
 8. Chroustová Marie    73 000  7.-9. Petrásková Monika   65 000
 9. Homolková Věra    70 000  7.-9. Šimána Jan   65 000
10. Nápravníková Petra    68 739 10. Nápravníková Petra   53 206

* není členem KSK

http://www.collectorsguru.com/


                                                                                        

Přehled největších sbírek kartičkových kalendáříků – Sběratelství 2012
Pořadí Jméno sběratele Bydliště Počet ks
 1. Smetanová Zdena Tábor  160 210
 2.* Křivánek František Moravské Budějovice  150 000
 3. Chlebek Augustin Žilina    90 000
 4. Kouřim Lubomír Hradec Králové    84 000
 5. Zatloukal Oldřich Blatec    81 000 
 6. Kraml Štěpán Červené Pečky    76 800
 7. Petrásková Monika Kolín    75 000
 8. Chroustová Marie Praha    73 000
 9. Homolková Věra Odolena Voda    70 000
10. Nápravníková Petra Mělník    68 739 
11. Šimána Jan Praha 4    65 000 
12. Kubík Stanislav Sokolov    60 000
13. Drlíková Klára Praha    59 400
14. Zimmermannová Alena Šťáhlavy    57 800
15. Zelený Miloš Vysokov    55 000
16. Lešinský Milan Holešov    50 000
17. Šťastná Ivana Odolena Voda    45 000
18. Němec Vladimír Dačice    42 000
19. Zuzková Petra Liberec    40 000
19. Šenková Marie Brno   37 000

* není členem KSK

Největší sbírka kalendáříků v     KSK – Akce Sběratelství 2012   

Již potřetí obsadila paní Zdena Smetanová první příčku našeho žebříku. K 31.3.2012 byl 
počet kalendáříků v její sbírce 160 210 ks. Zkusíme se opět podívat na její sbírku trochu 
zblízka.

Pořád Vás baví sbírat kartičkové kalendáříky, i když jich máte tolik? Nehrozí Vám nebo 
rodině ponorková nemoc, všude po bytě musíte mít  kalendáříky? Kam je ukládáte?
Sbírání a třídění kalendáříků mne stále baví a rodina mne v tom podporuje. Je ale pravda, že 
neohlášená návštěva okamžitě pozná, že se nachází v bytě sběratelky, která třídí materiál po 
nebo před burzou,  v této době jsou krabice s kalendáříky roztroušeny všude i na zemi. Jinak 
je  mám  samozřejmě  uložené  již  15  let  stále  stejně.  V osmi  komodách  mám  zhotoveny 
speciální zásuvky (jak je vidět na mém osobním kalendáříku z roku 2005). Další zajímavé 
nebo cenné kalendáříky mám uložené v zásobnících v průsvitných fóliích.



Máte nějaký nový oblíbený kalendáříkový motiv nebo firmu? V minulém rozhovoru jste 
uvedla  kalendáříky firmy Matis,  Albi  a  kalendáříky ze  Španělska.  Pak ještě  repliky 
starých pohlednic nebo  osobní kalendáříky kolegů sběratelů. 
Stále platí,  že jednou z mých oblíbených je kominická tématika.  Sběratelé to o mě vědí a 
často mě zásobí novými přírůstky, kominíčci jsou také na mých osobních kalendářících. Ráda 
si prohlížím kalendáříky z cizí zemí s horoskopy, je zajímavé porovnávat jejich zpracování.

Jaké rady máte pro začínající sběratele?
To je dost složité, vždycky, ale říkám aby byli poctiví při výměnách a neodradili  tak zkušené 
sběratele  nějakou  zbytečnou  chybou.  Řazení  kalendáříků  a  výběr  témat  si  musí  každý 
rozhodnout sám a to je na tom to pěkné, že máte nepřeberné množství možností.

Jezdíte za novými přírůstky i do ciziny?  Případně si dopisujete se zahraničními 
sběrateli?
Do ciziny na burzy nejezdím, ale dopisuji si s kolegy ze Slovenska, Ruska, Německa a 
Běloruska.

 Jak je to s prezentací Vaší sbírky, pořádáte výstavy, poskytujete rozhovory v časopisech 
a v novinách? Máte svoje stránky na internetu nebo je připravujete?

O mé sbírce vyšla řada článků v regionálním i krajském tisku, také jsme vystupovala ve dvou 
televizních  pořadech.  Samostatnou  výstavu  jsem  zatím  neuspořádala,  ale  s vybranými 
ukázkami  ze  své  sbírky  jsem  se  zúčastnila  výstav,  které  pořádal  KS  v Táboře.  Bohužel 
nemáme  doma  zavedený  internet,  takže  tuto  formu  prezentace  nemohu  využít.  A  musím 
přiznat, že mne to ani neláká.

Jaké  byly  Vaše  pocity,  když  jste  se  poprvé  umístila  na  prvním  místě  v akci 
„Sběratelství“?

O tyto pocity jsem s podělila pouze se svými nejbližšími,  ale překvapilo mne, že někomu 
moje  prvenství  vadilo.  Prý  proto,  že  jsem  se  předtím  v žebříčku  největších  sběratelů 
neobjevila. Byl to však výsledek mé intenzívní práce, k níž jsem se upnula po tragickém roce 
2002, kdy nás zasáhly povodně. Předtím jsem velikost sbírky neřešila a nikdo vlastně netušil, 
že  se mi sbírka tak rozrostla.  Samotné  předání  diplomu pro mne bylo  velmi  inspirující  a 
příjemné. Ráda na to vzpomínám.

Na závěr  bych chtěla  připomenout  jednoho sběratele,  který  mne i  mnoho dalších  kolegů  
ovlivnil. Je to pan František Mejta z Nymburka, který  nás nedávno nadobro opustil. Jako  
jeden  z prvních,  pořádal  víkendová  setkání  sběratelů  kalendáříků  a  vydával  krásné  série  
nových  exemplářů..  Bohužel  jeho  složitá  povaha  zavinila,  že  poslední  jím  organizované  
výměnné setkání, jsem jako mnoho dalších již nemohla navštívit. Velmi mne to mrzí a chtěla  
bych  tímto  vzkázat  ostatním  sběratelům,  aby  se  svými  sbírkami  prožili  mnoho  radosti  a  
navázali  nejedno  přátelství.  Vždyť  sbírky  nás  mají  obohacovat  o  nové  zážitky,  závist  
a hašteření do našeho sběratelského světa přece nepatří.

                                                                                                                   Monika Petrásková


